






























































































данные в % от всех опрошенных 

Стройматериалы, мебель 1   

Другие непродовольственные товары (игрушки, украшения, сигареты и 
др.) 2   

Услуги   8 

Развлечения, путешествия 3   

Услуги салонов красоты 3   

Кафе, рестораны 1   

Другие услуги (образовательные, медицинские, оплата услуг ЖКХ и др.) 4   

Сократили расходы на многие товары и услуги   2 

Лекарства и медикаменты   1 

Другое (бензин, транспортные расходы, покупки в интернете и др.)   1 

Затрудняюсь ответить, нет ответа   3 
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Динамика распределений ответов респондентов на открытые вопросы 
 

  
1 опрос  
(2–10 

апреля) 

2 опрос  
(16–24 
апреля) 

3 опрос  
(30 апреля –

7 мая) 

4 опрос 
(14–21 
мая) 

Рост цен на какие именно продукты, товары или услуги Вы заметили за последние две 
недели? Назовите все, какие вспомните. 

ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ 64 69 65 56 

Хлебобулочные изделия 13 15 16 14 

Хлеб, хлебобулочные изделия 9 11 13 12 

Мука 4 4 4 3 

Молочные продукты 15 17 21 19 

Молоко 7 7 9 7 

Сливочное масло 1 2 1 2 

Сыр 1 2 4 3 

Творог, йогурт, сметана 1 2 2 1 

Молочные продукты в целом 6 8 9 9 

Мясо, птица, рыба 17 21 24 19 

Мясо 9 9 12 10 

Колбаса 1 4 5 5 

Яйца 6 5 7 4 

Курица, индейка 2 3 3 2 

Рыба 2 3 3 3 

Мясные продукты в целом 2 4 5 3 

Бакалея 36 31 29 21 

Крупы 18 14 15 10 

Сахар 14 12 9 7 

Растительное масло 1 2 2 2 

Макаронные изделия 6 6 5 4 

Соль 1 1 1 0 

Гречка 11 10 8 4 

Рис 3 3 3 2 

Кофе, чай 1 2 1 1 

Другая бакалея, бакалея в целом 1 1 1 1 

Овощи, фрукты 27 40 36 29 

Овощи в целом 10 15 16 15 

Фрукты в целом 12 16 18 15 
Цитрусовые (лимоны, мандарины, 
апельсины) 

11 17 14 6 

Помидоры 1 2 2 2 

Огурцы 1 2 2 1 

Имбирь 7 11 8 3 

Чеснок 2 4 3 1 

Картофель 2 3 3 3 

Лук 1 3 3 2 

Капуста 1 1 1 1 

Яблоки 1 2 2 2 
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1 опрос  
(2–10 

апреля) 

2 опрос  
(16–24 
апреля) 

3 опрос  
(30 апреля –

7 мая) 

4 опрос 
(14–21 
мая) 

Морковь 1 1 1 1 

Бананы - - - 1 
Другие овощи и фрукты 0 2 1 2 

Конфеты, кондитерские изделия 2 2 2 2 

Продукты питания в целом 15 16 16 16 
Другие продукты (соки, консервы, 
вода, корм для животных и др.) 

4 3 4 4 

УСЛУГИ 4 2 3 3 

Услуги ЖКХ в целом 2 1 1 2 

Сотовая связь и интернет 1 0 0 1 

Общественный транспорт 1 0 0 0 

Услуги салонов красоты 1 0 0 0 

Другие услуги 1 1 1 1 

БЕНЗИН, ГСМ 4 2 2 2 
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ 
ТОВАРЫ 

8 7 7 8 

Одежда, обувь 1 0 0 1 

Сигареты 1 0 2 2 

Бытовая химия, средства гигиены 3 3 3 4 

Бытовая техника и электроника 2 2 1 1 

Туалетная бумага 1 1 1 1 
Непродовольственные товары в 
целом 

1 2 0 1 

ЛЕКАРСТВА И МЕДИКАМЕНТЫ 13 11 12 11 

Медицинские маски 5 3 5 5 

Перчатки 1 1 0 2 

Антисептики 2 2 2 1 

Лекарства и медикаменты в целом 9 8 9 8 

ПОДОРОЖАЛО ВСЕ, МНОГОЕ 3 1 2 1 
ДРУГОЕ (автозапчасти, 
стройматериалы, мебель и др.) 

2 2 2 1 

ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ, 
НЕТ ОТВЕТА 

2 2 1 1 

ВОПРОС НЕ ЗАДАВАЛСЯ 28 26 29 38 

  

©  ООО «инФОМ» 48



  
1 опрос  
(2–10 

апреля) 

2 опрос  
(16–24 
апреля) 

3 опрос  
(30 апреля –

7 мая) 

4 опрос 
(14–21 
мая) 

А с чем связан рост Ваших расходов (расходов Вашей семьи)? 

Запасаем продукты, медикаменты 
в связи с эпидемией 
коронавируса 

6 3 1 1 

Находимся на самоизоляции, все 
дома, больше потребляем 
продуктов и товаров первой 
необходимости 

5 9 8 8 

Повышаются цены 30 33 29 29 
Объявлен карантин, в связи с 
эпидемией коронавируса в целом 

4 3 3 1 

Растет курс доллара, падает курс 
рубля 

1 0 0 0 

Лечимся, покупаем лекарства, 
медикаменты и лекарства 
дорожают 

5 6 5 7 

Растут цены на услуги ЖКХ 4 3 4 3 
Помогаем родственникам, 
принимаем детей, внуков 

1 1 1 1 

Это закономерный рост 
семейных потребностей 

2 1 2 2 

Снизились семейные доходы 1 3 3 3 
Осуществляем крупные покупки, 
затраты на семейные праздники 

3 2 2 1 

Появилась необходимость в 
сезонных тратах 

- - - 2 

Увеличились расходы на проезд - - - 2 
Увеличились расходы на 
интернет, средства для 
дистанционной работы, учебы 

- - - 1 

Другое 1 1 2 0 

Затрудняюсь ответить, нет ответа 1 2 1 2 

Вопрос не задавался 48 47 51 52 
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1 опрос  
(2–10 

апреля) 

2 опрос  
(16–24 
апреля) 

3 опрос  
(30 апреля –

7 мая) 

4 опрос 
(14–21 
мая) 

Расходы на какие именно продукты, товары или услуги Вы (Вы, Ваша семья) 
сократили или совсем отказались от них за последние две недели? 

Продукты питания 20 31 31 36 

Хлебобулочные изделия 1 2 2 2 

Молоко, молочные продукты 2 4 6 6 

Сыр 2 2 2 4 

Мясо, птица 5 9 11 14 

Колбаса 3 4 4 7 

Рыба, морепродукты 2 3 5 5 

Мясные продукты в целом 3 3 5 5 

Бакалея 1 3 3 3 

Овощи, фрукты 4 10 12 11 

Алкоголь 1 1 1 1 

Конфеты, кондитерские изделия 3 6 5 6 

Продукты питания в целом 7 11 7 10 

Масло 1 1 1 2 
Другие продукты (консервы, 
соки, чипсы и др.) 

1 2 2 2 

Услуги 4 5 7 8 

Кафе, рестораны 1 1 1 1 

Развлечения, путешествия 2 2 3 3 

Услуги салонов красоты 1 2 2 3 
Другие услуги (образовательные, 
медицинские, оплата услуг ЖКХ 
и др.) 

1 2 3 4 

Непродовольственные товары 6 12 14 15 

Одежда, обувь 4 8 9 11 

Косметика, средства гигиены 1 2 2 2 

Бытовая техника и электроника 2 3 3 2 

Стройматериалы, мебель 1 1 1 1 
Другие непродовольственные 
товары (игрушки, украшения, 
сигареты и др.) 

1 3 3 2 

Лекарства и медикаменты 1 1 1 1 
Сократили расходы на многие 
товары и услуги 

1 1 2 2 

Другое (бензин, транспортные 
расходы, покупки в интернете и 
др.) 

1 2 2 1 

Затрудняюсь ответить, нет ответа 2 3 2 3 

Вопрос не задавался 71 54 53 49 
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Доли групп 100 45 55 21 30 22 27 23 42 35 39 34 23 7 13 10 24 20 26 47 8 37 13 8 22 22 48 48 49 49 22 77 17 28 28 43 55 18 24

Как Вы считаете, каким был месячный уровень инфляции, рост цен в январе-феврале – высоким, умеренным или незначительным? Или цены совсем не росли?

высоким 22 26 19 27 24 23 16 21 22 23 27 21 14 21 19 20 26 20 23 23 27 17 31 36 22 25 28 16 30 15 32 19 30 26 13 25 17 20 36

умеренным 46 40 50 45 50 42 45 43 47 45 44 48 47 41 52 48 43 44 47 47 34 46 48 49 52 43 48 44 44 48 39 48 39 48 48 43 47 51 40

незначительным 15 15 16 15 13 16 17 11 17 17 12 15 21 22 17 13 15 17 13 15 20 17 11 7 15 17 11 20 15 17 17 15 17 13 21 13 17 16 13

цены совсем не росли 5 7 4 5 5 6 5 9 5 4 5 5 5 0 5 6 6 7 5 5 8 6 1 2 3 6 3 7 4 7 6 5 6 6 4 6 6 6 3

затрудняюсь ответить 12 12 11 8 9 13 17 17 9 11 11 10 12 15 7 13 10 13 12 9 11 15 9 7 8 9 9 12 8 14 7 13 7 7 14 13 14 8 8

Скажите, пожалуйста, за последние две недели Вы заметили или не заметили рост цен на какие-либо продукты, товары или услуги?

да, заметил(-а) 62 59 64 61 62 63 60 58 64 60 66 65 49 56 57 69 65 60 61 61 57 62 66 67 64 58 79 45 72 51 72 58 75 70 53 62 54 67 75

нет, не заметил(-а) 30 34 27 36 33 26 25 29 28 33 23 29 45 35 33 24 27 33 30 33 38 24 28 27 32 35 15 46 22 38 20 33 16 24 41 27 38 25 17

затрудняюсь ответить 8 7 10 2 5 11 15 12 8 6 10 6 5 9 10 7 8 7 9 6 4 13 6 6 4 7 6 9 6 10 8 9 9 6 7 11 8 7 9

Вы заметили рост цен только на некоторые, отдельные продукты, товары, услуги или на большинство? 
(Вопрос задавался только тем, кто заметил за последние две недели рост цен на какие-либо продукты, товары или услуги, – отвечали 62% опрошенных.)

только на некоторые, 
отдельные

26 25 27 26 25 27 27 22 28 26 23 30 26 24 26 34 27 25 24 29 23 26 19 17 30 29 28 25 27 26 29 25 28 28 28 24 27 26 26

на большинство 32 30 33 33 36 31 28 32 31 32 39 32 22 31 28 31 35 30 33 29 34 32 46 49 30 27 47 18 41 23 40 30 43 41 23 33 24 38 45

затрудняюсь ответить 3 3 3 2 1 5 5 4 5 2 4 3 1 0 3 3 3 5 4 3 1 5 1 2 3 2 4 2 4 2 3 3 4 2 2 5 3 4 4

вопрос не задавался 38 41 36 39 38 37 40 42 36 40 34 35 51 44 43 31 35 40 39 39 43 38 34 33 36 42 21 55 28 49 28 42 25 30 47 38 46 33 25

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. 
РЕЗУЛЬТАТЫ ОТВЕТОВ РЕСПОНДЕНТОВ НА ЗАКРЫТЫЕ ВОПРОСЫ: РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПО СОЦИАЛЬНО-
ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ И ТИПОЛОГИЧЕСКИМ ГРУППАМ

Данные в % от групп. Жирным шрифтом и подчеркиванием  выделены данные по группам опрошенных с отклонением от данных по выборке в целом на 5 п.п. и выше в большую или меньшую сторону соответственно.
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 н
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ел
и

Расходы на 
привычные 
товары 

и услуги за 
последние 

две недели…

Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Оценки и ожидания инфляции, роста цен
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Доли групп 100 45 55 21 30 22 27 23 42 35 39 34 23 7 13 10 24 20 26 47 8 37 13 8 22 22 48 48 49 49 22 77 17 28 28 43 55 18 24
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Расходы на 
привычные 
товары 

и услуги за 
последние 

две недели…

Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Давайте сравним уровень месячной инфляции сегодня с инфляцией в начале года (в январе-феврале). Как Вы считаете, какой сейчас уровень инфляции, рост цен?

заметно выше, чем в начале 
года

46 44 48 42 48 52 42 46 47 44 57 41 35 33 41 47 48 45 51 46 40 44 55 62 45 47 63 30 57 35 59 42 63 52 35 49 36 50 66

немного выше 30 28 33 35 27 27 34 33 29 30 25 35 33 32 36 28 29 31 29 30 37 32 25 20 32 29 25 36 28 34 23 32 21 27 39 27 37 27 18

примерно такой же 12 15 9 14 14 10 9 5 12 16 8 13 18 15 13 11 9 14 12 13 13 9 11 13 14 12 6 18 8 16 9 13 9 11 14 11 14 11 8

ниже, чем в начале года 1 1 1 2 2 0 1 1 1 2 1 1 3 4 1 1 2 1 1 2 2 0 0 1 2 2 1 2 1 2 3 1 2 2 2 1 2 1 1

инфляции вообще нет, цены 
не растут

3 4 1 3 3 3 2 6 2 2 2 3 4 4 4 1 3 3 2 2 2 4 3 1 1 4 0 5 1 4 2 3 1 3 2 2 3 4 1

затрудняюсь ответить 8 8 8 4 7 8 12 9 8 6 7 7 7 13 5 12 9 8 5 7 6 11 6 4 6 6 5 8 5 9 5 9 4 6 9 9 8 6 7

Как Вы думаете, каким будет уровень инфляции, рост цен через месяц?

заметно выше, чем сейчас 31 30 32 27 29 40 30 33 30 31 42 27 19 24 32 31 39 25 31 31 19 32 33 37 34 28 41 21 40 22 39 29 40 30 24 37 24 28 47

немного выше 26 24 28 28 29 23 23 23 27 27 23 28 30 31 27 30 24 26 25 26 35 25 28 26 26 27 23 30 24 29 25 26 24 31 28 22 27 31 21

примерно таким же 21 22 20 29 21 17 19 16 21 24 16 23 28 20 24 22 18 23 21 24 26 17 19 19 25 24 16 27 19 24 18 22 17 20 26 19 24 23 15

ниже, чем сейчас 4 4 3 4 4 2 4 4 4 3 2 3 7 6 4 3 2 5 3 3 6 4 4 5 4 2 4 3 3 4 4 3 4 4 5 2 4 3 3

инфляции, роста цен вообще 
не будет

4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 5 5 4 3 2 5 6 3 4 3 5 5 3 2 6 2 6 2 6 3 4 4 3 7 3 6 2 2

затрудняюсь ответить 14 15 13 8 13 15 20 21 13 11 14 14 11 15 10 11 12 15 17 12 10 18 12 12 10 13 14 12 12 16 10 16 10 13 11 17 15 12 13

А через год каким будет уровень инфляции, рост цен?

заметно выше, чем сейчас 40 40 41 44 42 49 30 37 43 39 46 42 31 33 45 50 45 38 34 43 39 35 48 53 45 41 49 33 47 33 45 39 48 46 33 42 32 44 55

немного выше 18 14 21 20 21 13 17 13 17 23 14 21 22 14 22 14 18 17 19 19 21 16 18 17 21 18 14 22 17 19 17 18 17 18 22 15 20 24 10

примерно таким же 10 11 9 11 11 7 9 10 8 12 7 9 15 13 12 8 8 11 10 10 13 10 7 7 10 11 8 12 8 12 7 11 4 7 13 10 13 7 6

ниже, чем сейчас 3 4 2 5 3 1 2 3 3 3 2 1 7 11 2 2 2 3 2 3 3 2 3 3 3 3 2 3 2 4 3 3 2 4 5 1 3 2 2

инфляции, роста цен вообще 
не будет

3 3 3 3 3 2 4 4 3 2 3 2 4 4 3 0 4 1 3 2 3 4 2 0 2 2 1 4 2 4 3 3 2 4 4 1 3 3 3

затрудняюсь ответить 26 30 23 17 21 28 37 34 27 21 29 25 21 25 16 26 22 29 33 23 20 34 22 19 20 25 26 25 24 28 26 26 27 21 23 31 28 20 25
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Доли групп 100 45 55 21 30 22 27 23 42 35 39 34 23 7 13 10 24 20 26 47 8 37 13 8 22 22 48 48 49 49 22 77 17 28 28 43 55 18 24

Б
ра
л
и 
в 
д
ол
г 
за

 п
ос
л
ед
ни
е 
д
ве

 н
ед
ел
и

Расходы на 
привычные 
товары 

и услуги за 
последние 

две недели…

Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Скажите, пожалуйста, Ваши расходы (расходы Вашей семьи) за последние две недели выросли, снизились или не изменились?

выросли 48 48 47 44 46 53 48 55 50 40 54 49 35 35 34 45 50 56 50 46 50 48 50 52 49 44 100 0 55 41 65 43 67 56 37 50 39 54 61

снизились 10 10 10 13 15 7 6 7 8 16 12 8 12 26 13 13 10 6 7 11 12 8 17 18 10 11 0 22 17 4 11 10 10 11 10 10 7 11 16

не изменились 38 38 37 39 36 36 39 33 37 41 27 41 50 35 50 37 35 35 37 40 32 37 28 26 39 43 0 78 24 51 22 42 21 31 50 34 49 32 19

затрудняюсь ответить 5 3 6 4 3 4 8 6 5 3 6 2 3 5 3 4 5 3 6 2 5 8 4 3 2 2 0 0 4 5 3 5 2 3 4 6 5 3 3

Некоторые люди (семьи) за последние две недели сократили расходы на привычные продукты, товары и услуги или совсем отказались от каких-то покупок. А с Вами (Вашей семьёй) что-то подобное происходило или не происходило?

да, сократили расходы или 
отказались от покупок

49 45 53 48 54 51 43 47 50 50 70 46 24 55 48 55 57 43 44 47 43 48 68 74 47 48 57 43 100 0 73 43 76 58 29 57 33 60 77

нет, ничего подобного не 
происходило

49 53 46 51 45 47 53 49 48 49 28 53 75 43 50 44 41 55 54 52 55 48 30 26 53 51 42 56 0 100 27 55 22 40 70 41 65 40 21

затрудняюсь ответить 2 2 2 1 1 1 4 3 1 1 2 1 1 2 2 2 2 1 1 1 2 3 2 1 0 1 1 2 0 0 1 2 1 1 1 3 2 0 2

Приходилось ли Вам, членам Вашей семьи за последние две недели делать что-либо из следующего?
 (Любое число ответов.)

покупать что-либо в кредит, 
брать кредит в банке

5 5 5 7 5 7 2 4 5 5 6 5 3 3 2 7 7 5 3 7 5 3 3 2 7 7 6 3 5 4 21 0 5 4 2 7 4 3 8

брать микрокредит 2 2 2 4 2 2 0 3 2 2 3 2 1 1 0 0 3 2 3 2 4 1 1 2 1 4 1 2 3 1 9 0 2 2 1 3 1 3 3

одалживать деньги у 
знакомых

17 16 18 22 23 16 8 18 21 12 28 15 4 12 12 16 19 17 20 18 13 14 30 33 17 18 24 11 26 8 76 0 100 21 4 23 9 21 34

ничего из перечисленного 
делать не приходилось

77 78 77 69 72 77 91 77 73 83 66 78 93 85 86 77 75 76 75 75 79 83 67 66 77 73 70 84 67 88 0 100 0 74 94 69 86 75 58

затрудняюсь ответить 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Потребительские настроения и поведение

Кредитное поведение
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привычные 
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и услуги за 
последние 
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Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Если у Вас, Вашей семьи есть сбережения, то за последние две недели их приходилось или не приходилось тратить?

сбережения есть или были, их
приходилось тратить (в т.ч. 
полностью)

28 31 26 35 33 27 19 23 31 28 30 32 23 23 36 26 29 25 28 29 38 24 35 33 27 31 33 24 33 23 33 27 35 100 0 0 19 40 41

сбережения есть, тратить их 
не приходилось

28 30 26 30 26 20 34 24 24 35 11 26 57 44 30 34 27 29 21 31 27 27 18 15 34 28 21 35 17 40 8 34 6 0 100 0 41 20 7

сбережений нет 43 38 47 33 40 52 46 51 45 36 59 41 19 32 32 40 44 45 51 39 35 48 47 51 38 40 45 40 49 36 59 38 59 0 0 100 39 40 52

затрудняюсь ответить 1 1 0 1 1 1 1 2 0 2 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0

Скажите, пожалуйста, на какую примерно долю сократились Ваши сбережения, сбережения Вашей семьи из-за трат за последние две недели?
 (Вопрос задавался тем, кто тратил сбережения в последние две недели, – отвечали 28% опрошенных.)

менее чем на треть 8 9 7 9 8 9 6 3 9 10 5 10 11 7 10 6 8 8 8 9 10 7 8 4 10 7 8 8 8 8 2 10 2 28 0 0 7 14 6

от трети до половины 7 8 7 6 10 8 5 9 8 6 7 10 5 4 11 7 7 6 9 8 11 6 6 8 7 10 9 6 9 6 6 8 7 27 0 0 6 10 9

более чем наполовину 6 7 6 10 8 5 3 5 8 6 8 6 6 4 10 9 6 6 5 6 12 5 9 8 7 6 9 4 7 6 11 5 11 23 0 0 3 11 11

потратили все сбережения 6 6 6 9 6 4 4 4 7 5 9 6 1 8 6 3 8 4 5 5 5 5 11 14 3 7 6 5 8 3 14 3 14 20 0 0 2 5 14

затрудняюсь ответить 1 1 1 0 1 1 1 2 0 1 1 1 1 1 0 1 0 2 0 1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 3 0 0 1 0 0

вопрос не задавался 72 69 74 65 67 73 81 77 69 72 70 68 77 77 64 74 71 75 72 71 62 76 65 67 73 69 67 76 67 77 67 73 65 0 100 100 81 60 59

Если бы Вы, Ваша семья вдруг лишились всех источников доходов, то на какое примерно время Вам, Вашей семье хватило бы сбережений при сохранении нынешнего, привычного уровня жизни? 
(Вопрос задавался тем, у кого есть сбережения, – отвечали 51% опрошенных.)

менее месяца 9 9 8 12 10 7 5 10 9 7 10 10 3 5 11 13 7 10 6 10 8 7 10 10 9 10 9 8 10 7 8 9 9 19 12 0 7 11 12

один-два месяца 17 17 17 21 19 14 13 13 16 20 11 22 19 17 15 21 17 16 16 19 15 15 16 16 19 18 17 17 14 20 13 18 12 31 28 0 17 22 12

три-четыре месяца 9 11 8 8 10 9 9 7 9 11 4 10 17 14 13 6 9 10 7 11 9 8 4 4 14 8 8 10 8 10 2 11 3 15 18 0 10 11 6

пять-шесть месяцев 5 5 5 3 5 5 7 5 5 6 3 4 10 5 7 4 6 4 5 5 3 7 6 1 4 6 5 6 5 6 2 6 1 6 13 0 7 5 2

более полугода 8 11 5 9 7 4 11 6 6 11 1 4 25 13 10 10 5 8 6 7 20 7 4 3 8 8 6 9 3 13 2 10 2 6 22 0 12 5 2

затрудняюсь ответить 4 5 3 4 2 4 5 5 3 4 2 2 6 5 5 3 3 3 4 4 5 4 2 1 5 3 3 5 2 5 1 5 1 3 8 0 6 0 1

вопрос не задавался 49 43 53 42 46 56 50 55 52 41 68 47 19 40 38 43 52 49 55 44 40 53 58 65 41 46 51 44 57 39 73 41 73 20 0 100 41 45 65

Сберегательное поведение
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Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Как изменилось Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи) за последние две недели – улучшилось, осталось на прежнем уровне или ухудшилось?

улучшилось 3 4 1 6 3 1 1 4 2 3 1 2 7 0 3 2 3 1 4 2 11 1 2 3 2 2 2 3 1 4 1 3 0 3 3 2 5 0 0

осталось на прежнем уровне 52 50 54 49 44 46 69 58 51 51 38 56 68 54 52 47 46 59 56 52 42 62 27 17 59 46 43 62 36 69 33 58 28 34 77 48 95 0 0

ухудшилось 44 44 44 45 52 52 28 37 46 46 60 41 26 45 44 50 50 39 39 45 48 35 70 78 38 52 54 35 62 26 66 38 72 63 20 48 0 100 100

затрудняюсь ответить 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 2 1 1 1 1 0 1 1 2 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 2 0 0 0

Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи) ухудшилось серьёзно или незначительно? 
(Вопрос задавался тем, чье материальное положение ухудшилось в последние две недели, – отвечали 44% опрошенных.)

ухудшилось серьёзно 24 26 23 22 32 28 15 22 24 26 42 16 9 31 23 35 29 20 18 23 26 18 46 57 19 28 31 18 38 10 45 18 48 35 6 29 0 0 100

ухудшилось незначительно 18 17 19 22 20 21 12 15 20 19 16 24 16 14 19 14 20 18 19 21 22 15 22 19 19 22 21 17 22 15 20 18 22 26 13 17 0 100 0

затрудняюсь ответить 1 1 2 2 1 2 1 1 2 1 1 2 0 1 2 1 1 1 2 1 0 2 2 2 1 1 2 0 2 1 1 2 1 2 1 2 0 0 0

вопрос не задавался 56 56 56 55 48 48 72 63 54 54 40 59 74 55 56 50 50 61 61 55 52 65 30 22 62 48 46 65 38 74 34 62 28 37 80 52 100 0 0

Из-за чего, по каким причинам ухудшилось Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи) за последние две недели?
 (Вопрос задавался тем, чье материальное положение ухудшилось в последние две недели, – отвечали 44% опрошенных. Любое число ответов.)

я сам(-а) или кто-то из членов 
семьи полностью потеряли 
доход, работу

16 16 17 20 21 19 5 13 20 14 28 12 5 21 14 27 22 10 11 13 16 12 49 59 8 18 19 14 24 9 30 12 34 25 6 18 0 28 44

уменьшились доходы мои или
других членов семьи

20 22 19 22 31 21 8 11 20 27 23 22 16 23 23 19 22 24 15 27 29 9 22 25 22 32 24 18 30 11 31 17 32 33 10 19 0 44 48

выросли расходы в семье 11 11 11 10 12 10 11 11 12 10 16 9 6 9 11 8 12 9 12 11 11 11 9 10 13 10 18 4 16 5 21 8 22 17 5 11 0 27 23

другие причины 8 7 9 7 5 10 9 9 8 6 13 6 3 8 6 6 11 6 8 6 4 10 11 9 6 5 10 5 11 5 10 7 12 10 3 9 0 18 16

затрудняюсь ответить 1 1 1 0 0 2 2 3 1 0 1 1 0 1 0 0 1 0 2 0 0 2 1 2 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 2 0 3 1

вопрос не задавался 56 56 56 55 48 48 72 63 54 54 40 59 74 55 56 50 50 61 61 55 52 65 30 22 62 48 46 65 38 74 34 62 28 37 80 52 100 0 0

Как Вы считаете, Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи) через месяц улучшится, останется на нынешнем уровне или ухудшится?

улучшится 15 15 15 24 19 13 5 15 17 13 14 15 18 15 19 17 14 15 13 16 29 9 22 24 15 17 12 18 16 14 22 13 25 18 12 15 13 22 14

останется на нынешнем 
уровне

48 43 52 46 44 44 56 44 45 53 35 56 57 48 50 47 44 49 50 49 33 53 33 30 54 47 40 56 37 59 31 53 28 32 66 47 60 41 26

ухудшится 23 28 20 17 22 28 25 21 23 25 36 17 14 21 24 27 27 21 20 22 25 22 30 35 21 23 32 15 33 13 30 21 34 35 13 22 14 24 43

затрудняюсь ответить 14 14 13 12 14 14 14 19 15 9 15 13 11 16 8 9 15 15 16 13 13 16 15 11 11 13 15 11 13 14 16 13 13 15 9 16 12 13 16

Материальное положение
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 н
ед
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и

Расходы на 
привычные 
товары 

и услуги за 
последние 

две недели…

Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

По Вашему мнению, Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи) через месяц ухудшится серьёзно или незначительно?
 (Вопрос задавался считающим, что материальное положение их семьи через месяц ухудшится, – отвечали 23% опрошенных.)

ухудшится серьёзно 10 13 8 6 13 14 8 9 11 11 19 6 3 11 8 12 15 8 8 9 12 7 20 27 7 12 14 6 17 3 16 8 18 19 3 10 2 7 31

ухудшится незначительно 10 11 10 10 8 12 12 10 10 11 12 9 11 7 13 12 10 11 10 11 12 11 7 6 12 10 14 7 12 9 13 10 15 13 10 9 10 16 8

затрудняюсь ответить 3 3 2 2 1 2 5 3 2 3 4 3 1 3 3 3 2 2 3 2 1 4 4 2 2 2 4 2 4 1 2 3 1 3 1 3 2 1 4

вопрос не задавался 77 72 80 83 78 72 75 79 77 75 64 83 86 79 76 73 73 79 80 78 75 78 70 65 79 77 68 85 67 87 70 79 66 65 87 78 86 76 57

Как Вы думаете, а что будет с Вашим материальным положением (материальным положением Вашей семьи) через год: оно будет лучше, чем сейчас, хуже или примерно таким же?

лучше 23 21 24 46 26 14 10 21 22 25 23 20 30 33 28 25 21 18 22 25 34 16 34 32 22 30 18 29 24 22 30 21 29 29 23 19 21 25 27

хуже 17 20 14 8 13 23 23 15 17 19 21 16 12 17 18 15 21 13 16 15 17 19 12 16 19 11 23 11 20 13 13 18 16 19 15 17 13 17 24

примерно таким же 35 33 38 31 38 35 36 30 38 36 27 42 41 28 36 34 34 38 36 39 29 35 30 25 41 36 33 38 29 42 32 36 31 30 42 35 43 33 22

затрудняюсь ответить 25 26 24 15 23 28 31 34 24 21 30 22 17 22 18 25 23 30 26 22 20 29 25 27 18 23 26 22 26 23 25 25 25 22 19 29 23 25 27

На Ваш взгляд, как изменится ситуация в экономике страны через месяц – улучшится, останется на нынешнем уровне или ухудшится?

улучшится 16 16 16 13 16 14 20 21 17 12 15 17 17 17 12 11 16 17 19 14 15 20 14 12 12 16 13 19 14 19 15 16 14 15 20 15 20 13 12

останется на нынешнем 
уровне

25 23 27 25 25 28 23 24 27 24 20 29 28 19 23 17 27 25 29 27 25 23 23 20 30 24 20 30 22 28 24 25 25 21 30 24 30 26 14

ухудшится 48 52 45 56 49 49 42 42 45 57 54 45 47 50 59 57 48 49 40 50 55 43 53 58 50 51 55 43 54 43 51 48 50 57 40 48 40 50 66

затрудняюсь ответить 11 9 12 6 10 9 16 13 12 8 11 10 8 14 6 15 9 9 13 9 5 14 10 10 8 9 12 8 11 10 10 11 11 7 10 13 11 10 8

По Вашему мнению, ситуация в экономике страны через месяц ухудшится серьёзно или незначительно?
 (Вопрос задавался тем, кто считает, что ситуация в экономике страны ухудшится, – отвечали 48% опрошенных.)

ухудшится серьёзно 23 25 22 28 22 26 19 17 21 30 30 21 19 25 29 27 26 23 16 24 30 20 29 33 23 24 29 19 29 18 25 23 25 32 16 23 17 22 40

ухудшится незначительно 22 25 20 27 25 19 18 22 21 24 21 22 26 23 26 25 19 23 21 24 23 20 22 22 24 25 23 22 22 23 23 22 23 23 21 23 20 27 23

затрудняюсь ответить 3 2 3 1 2 3 4 3 3 3 3 2 3 1 4 5 2 2 3 2 2 3 2 3 3 1 3 3 3 2 2 3 2 2 3 3 3 2 3

вопрос не задавался 52 48 55 44 51 51 58 58 55 43 46 55 53 50 41 43 52 51 60 50 45 57 47 42 50 49 45 57 46 57 49 52 50 43 60 52 60 50 34

Оценки положения дел в экономике страны
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Н
ас
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в 
ц
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Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
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Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Как Вы думаете, а через год ситуация в экономике будет лучше, чем сейчас, хуже или примерно такой же?
 (Вопрос не задавался тем, кто считает, что ситуация в экономике страны ухудшится, – отвечали 52% опрошенных.)

лучше 25 23 27 25 25 20 28 24 26 24 22 25 30 27 24 24 25 26 25 23 25 29 24 17 25 23 22 28 23 27 25 25 24 25 33 20 28 26 19

хуже 27 32 23 30 27 31 22 20 25 34 27 28 28 25 29 36 35 24 19 28 38 22 26 32 28 27 31 23 30 24 26 27 26 32 24 26 23 27 35

примерно такой же 31 30 33 34 33 34 25 30 33 30 32 31 32 30 33 25 29 34 34 34 25 28 36 39 32 36 29 35 30 33 34 31 33 31 32 31 32 33 29

затрудняюсь ответить 17 15 18 11 14 15 25 25 16 12 19 17 9 18 14 15 12 16 22 14 12 21 14 12 15 13 18 14 17 16 15 17 17 12 11 23 17 14 16

Я назову банковские продукты, а Вы скажите, пожалуйста, какие из них у Вас лично есть сейчас, действуют в настоящий момент?
 (Любое число ответов.)

зарплатная карта 44 47 41 54 62 48 13 29 40 58 32 51 58 48 51 41 43 46 39 76 32 9 28 29 88 64 45 45 43 46 49 42 46 49 50 36 43 52 41

карта для выплаты пенсий, 
социальных пособий, 
стипендий

30 21 37 16 16 33 53 28 32 27 31 31 25 37 31 32 30 31 25 21 11 47 19 20 25 18 31 27 29 31 27 30 26 30 30 29 32 26 26

оформленная Вами лично 
дебетовая банковская карта

27 33 22 46 36 23 8 23 23 35 24 25 38 37 37 34 29 23 19 32 44 16 36 39 25 41 23 32 29 26 33 26 32 33 30 22 24 28 36

срочный банковский вклад, 
т.е. такой вклад, на который 
начисляются проценты

12 11 12 7 13 11 15 8 8 19 7 11 22 18 14 15 10 13 8 13 13 11 8 7 14 12 11 13 10 14 7 13 7 13 24 3 15 9 7

текущий счёт для хранения 
денежных средств без 
возможности получения 
дохода в виде процентов

10 11 9 14 11 9 7 5 8 16 7 8 19 18 15 9 7 9 10 11 17 7 10 11 12 11 10 11 9 12 9 11 9 14 16 4 12 11 8

ничего из перечисленного 
сейчас у меня нет

19 18 20 11 13 20 31 30 21 10 26 16 10 9 13 13 22 19 24 8 19 32 28 24 4 10 19 19 19 18 17 20 18 14 11 27 18 17 21

затрудняюсь ответить 1 2 1 2 1 0 2 1 2 1 2 1 1 0 2 4 1 0 1 1 1 1 1 1 2 0 2 1 1 1 1 1 1 0 1 2 2 1 1

Пользование банковскими продуктами
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Пол Возраст Образование
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Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
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в целом за 
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Я снова перечислю Вам некоторые из этих банковских продуктов, а Вы скажите, какие из них были у Вас лично за последние 12 месяцев, то есть начиная с июня 2019 года, но в настоящее время их у Вас уже нет?
 (Любое число ответов.)

зарплатная карта 5 4 6 4 7 5 5 5 6 5 8 5 3 5 7 6 6 4 4 3 2 5 15 23 1 4 5 5 6 5 10 4 10 5 3 7 4 4 10

карта для выплаты пенсий, 
социальных пособий, 
стипендий

3 4 2 5 4 2 2 3 3 3 5 2 2 6 2 1 4 3 4 2 2 5 5 3 2 2 3 3 4 3 6 3 8 3 4 3 3 3 3

оформленная Вами лично 
дебетовая банковская карта

5 7 4 9 6 5 1 5 5 5 5 4 9 9 7 5 5 5 4 6 13 3 6 5 5 7 6 5 5 6 6 5 6 6 7 4 6 7 4

срочный банковский вклад, 
т.е. такой вклад, на который 
начисляются проценты

5 4 5 5 5 6 3 2 5 6 4 5 6 3 7 6 8 3 2 6 3 4 2 1 7 6 5 5 6 3 6 4 4 8 5 2 5 6 4

текущий счёт для хранения 
денежных средств (без 
возможности получения 
дохода в виде процентов

6 6 5 6 6 5 6 5 6 6 7 6 5 4 5 11 6 6 5 5 9 5 7 8 4 6 6 5 8 4 8 5 7 8 6 4 6 6 6

ничего из перечисленного у 
меня не было

75 73 76 74 69 77 80 78 74 74 73 78 72 72 71 69 71 81 79 76 71 77 65 64 79 74 75 76 72 78 67 77 69 70 72 81 75 76 74

затрудняюсь ответить 2 2 2 1 2 1 4 2 2 2 2 1 3 2 2 3 1 1 3 2 0 3 2 0 3 0 2 1 2 2 1 2 0 1 3 2 2 2 1

Род деятельности

работаю по найму, 
подрабатываю по найму

39 45 35 53 67 37 1 26 38 49 29 46 51 36 46 34 40 45 33 84 0 0 0 0 79 89 37 43 39 41 46 37 43 42 42 36 38 45 39

работаю на себя, т.е. 
предприниматель, 
самозанятый(-ая)

8 13 4 15 9 8 1 8 6 11 5 7 16 9 12 9 7 7 7 0 100 0 0 0 0 0 9 7 7 9 7 8 6 11 8 7 8 10 8

нахожусь на пенсии и работаю 7 6 8 0 0 16 12 5 7 8 6 7 8 10 7 6 7 8 6 15 0 0 0 0 19 10 7 7 6 8 5 7 5 7 9 6 8 8 5

нахожусь на пенсии, в том 
числе по инвалидности, и не 
работаю

30 22 36 1 3 23 85 43 33 18 39 26 13 24 19 30 27 31 39 0 0 81 0 0 0 0 31 27 28 30 19 33 19 22 30 35 36 19 21

учусь и не работаю 2 2 2 10 0 0 0 4 1 2 2 3 2 0 5 1 3 2 1 0 0 5 0 0 0 0 1 3 2 2 3 2 4 3 2 1 3 3 0

 8 8 8 14 10 10 0 9 7 8 13 6 3 13 6 14 8 4 8 0 0 0 61 100 0 0 9 7 12 4 12 7 15 9 4 9 3 8 19
не работаю по другим 
причинам

5 3 7 6 9 5 1 4 7 4 6 4 6 7 5 6 6 2 6 0 0 14 39 0 0 0 5 5 6 4 7 5 8 7 4 5 4 7 6

другое 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 2 0 0 0 0 2 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1

затрудняюсь ответить 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ситуация с работой и бизнесом
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Доли групп 100 45 55 21 30 22 27 23 42 35 39 34 23 7 13 10 24 20 26 47 8 37 13 8 22 22 48 48 49 49 22 77 17 28 28 43 55 18 24

Б
ра
л
и 
в 
д
ол
г 
за

 п
ос
л
ед
ни
е 
д
ве

 н
ед
ел
и

Расходы на 
привычные 
товары 

и услуги за 
последние 

две недели…

Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Скажите, пожалуйста, на предприятии или в организации какого типа Вы работаете? 
(Вопрос задавался работающим, подрабатывающим по найму и работающим пенсионерам – отвечали 47% опрошенных.) 

на полностью бюджетном, 
государственном

16 12 19 16 21 19 8 7 16 22 12 20 18 16 16 12 16 19 15 34 0 0 0 0 71 0 16 16 14 18 16 16 16 13 21 15 19 16 11

с частичным 
государственным участием

6 8 5 8 10 7 1 2 7 9 4 7 10 6 7 8 7 8 4 14 0 0 0 0 29 0 7 7 7 6 6 6 6 9 6 5 6 7 7

на частном, 
негосударственном

21 26 16 26 32 23 3 17 20 23 17 23 28 23 26 19 22 22 16 44 0 0 0 0 0 93 19 23 20 22 25 20 21 22 21 19 18 25 24

в некоммерческой 
организации

1 1 1 2 2 1 1 2 1 2 1 2 2 1 1 1 1 2 2 3 0 0 0 0 0 7 1 2 2 1 2 1 2 2 2 1 1 2 2

затрудняюсь ответить 2 3 2 3 3 4 0 3 2 2 2 3 2 1 3 1 2 3 3 5 0 0 0 0 0 0 2 3 2 3 3 2 3 3 2 2 2 3 2

вопрос не задавался 53 49 57 46 31 46 87 69 54 42 65 46 40 54 46 60 51 45 61 0 100 100 100 100 0 0 54 49 55 50 48 55 52 51 48 58 54 47 55

Что из того, что я Вам сейчас перечислю, за последний месяц происходило с Вами на работе (на любом из Ваших мест работы, если у Вас их несколько)?
 (Вопрос задавался работающим, подрабатывающим по найму и работающим пенсионерам – отвечали 47% опрошенных. Любое число ответов.) 

уменьшили зарплату, другие 
выплаты

9 9 9 14 14 8 1 5 9 12 11 9 7 11 11 7 13 11 4 19 0 0 0 0 17 22 11 8 13 6 13 8 13 11 7 9 4 13 15

совсем перестали платить 
зарплату

1 2 1 1 2 2 0 1 1 2 2 1 1 2 2 3 1 2 1 3 0 0 0 0 1 5 1 1 2 1 3 1 3 3 0 1 0 3 3

отправили в отпуск за свой 
счёт

3 3 3 5 3 3 1 3 3 3 4 3 2 4 4 0 4 3 2 6 0 0 0 0 3 10 3 3 4 2 4 2 5 4 1 3 1 4 6

отправили в оплачиваемый 
отпуск

5 5 5 3 9 6 1 3 5 5 4 6 5 7 5 4 5 6 4 11 0 0 0 0 14 8 6 5 6 5 5 5 4 7 4 4 4 7 5

вынудили взять больничный 1 1 1 2 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 2 0 0 0 0 2 1 2 0 1 1 2 0 2 1 1 0 1 1 1

взял(-а) больничный 
добровольно из-за карантина

2 1 2 3 2 1 1 1 2 2 1 2 2 4 1 2 2 1 1 3 0 0 0 0 4 3 2 2 1 2 3 1 3 2 2 1 2 1 1

полностью или частично 
перевели на удалённую 
работу

11 10 12 13 18 9 3 1 6 23 6 13 18 21 18 13 7 9 8 23 0 0 0 0 28 19 8 14 11 10 8 12 8 11 16 7 11 12 8

самоизоляция с сохранением 
зарплаты

1 1 1 2 1 2 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 3 1 2 0 0 0 0 4 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1

взял(-а) больничный 
добровольно из-за болезни 
близких или собственной 
болезни

1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1

другое 4 5 2 6 4 5 1 3 3 4 5 2 3 3 4 4 6 3 2 8 0 0 0 0 5 10 3 4 4 3 5 3 4 5 1 4 2 3 8

ничего из перечисленного не 
происходило

17 22 14 15 26 25 4 17 19 16 9 21 27 9 16 14 16 21 20 37 0 0 0 0 35 38 17 18 12 24 16 18 13 15 22 16 23 14 9

затрудняюсь ответить 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

вопрос не задавался 53 49 57 46 31 46 87 69 54 42 65 46 40 54 46 60 51 45 61 0 100 100 100 100 0 0 54 49 55 50 48 55 52 51 48 58 54 47 55
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Н
ас
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ц
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Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Как Вы думаете, а что из этого с большой вероятностью может произойти с Вами на работе (на любом из Ваших мест работы, если их несколько) в ближайший месяц?
 (Вопрос задавался работающим, подрабатывающим по найму и работающим пенсионерам – отвечали 47% опрошенных. Любое число ответов.) 

уменьшат зарплату, другие 
выплаты

8 9 7 12 12 7 1 3 8 12 8 9 8 10 7 8 11 10 3 17 0 0 0 0 17 17 9 7 10 6 11 7 13 11 7 7 5 11 13

совсем перестанут платить 
зарплату

1 2 1 3 2 1 0 2 1 1 2 1 0 1 1 1 2 1 1 3 0 0 0 0 2 4 2 1 2 1 3 1 2 3 0 1 1 1 3

отправят в отпуск за свой счёт 4 4 4 7 6 3 1 3 5 3 4 5 2 3 3 4 5 5 3 8 0 0 0 0 5 11 5 3 5 2 8 3 9 7 3 3 3 4 7

отправят в оплачиваемый 
отпуск

6 5 7 4 9 7 3 3 6 7 5 7 6 4 4 3 7 8 6 12 0 0 0 0 17 7 6 6 6 6 9 5 8 4 7 6 6 6 4

вынужденно отправят на 
больничный

1 1 1 1 1 0 1 2 1 1 1 1 1 0 2 0 1 1 1 2 0 0 0 0 2 2 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1

возьму больничный 
добровольно из-за карантина

1 1 1 1 1 1 0 2 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 2 0 0 0 0 1 2 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0

полностью или частично 
переведут на удалённую 
работу

6 5 6 7 10 4 1 0 3 12 3 6 10 7 11 4 6 5 3 12 0 0 0 0 15 9 5 7 4 7 3 6 3 5 9 3 6 6 4

уволят, сократят 5 6 4 10 5 4 2 5 5 5 7 5 3 3 10 3 7 4 3 10 0 0 0 0 8 13 6 4 6 4 8 4 9 8 2 4 3 5 9

выйду на рабочее место после
окончания ограничительных 
мер

1 1 1 1 2 1 0 1 1 1 0 1 2 2 2 1 0 1 1 2 0 0 0 0 2 2 1 1 0 1 0 1 0 0 2 1 1 1 1

другое 2 2 1 1 3 2 0 1 1 3 2 1 1 1 2 0 3 3 0 3 0 0 0 0 3 3 2 2 2 1 1 2 1 2 1 2 1 1 3

ничего из перечисленного не 
произойдёт

21 24 18 22 28 30 4 16 22 23 13 25 28 16 22 19 20 24 20 44 0 0 0 0 42 46 18 24 17 25 20 21 17 18 23 21 23 22 15

затрудняюсь ответить 2 2 2 0 3 3 2 2 2 2 2 2 2 1 3 4 2 2 2 5 0 0 0 0 3 6 3 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 3 3

вопрос не задавался 53 49 57 46 31 46 87 69 54 42 65 46 40 54 46 60 51 45 61 0 100 100 100 100 0 0 54 49 55 50 48 55 52 51 48 58 54 47 55

Вы сказали, что сейчас не работаете, потому что безработный(-ая), потеряли работу. Скажите, пожалуйста, а как давно Вы оказались без работы? (Вы сказали, что сейчас не работаете. Скажите, пожалуйста, а как давно Вы оказались без работы?) 
(Вопрос задавался безработным и не работающим по другим причинам – отвечали 13% опрошенных.)

менее двух недель назад 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

от двух недель назад до 
месяца назад

1 1 1 1 3 0 0 1 1 1 2 1 1 0 1 5 1 0 1 0 0 1 9 12 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 0 0 3

от месяца до двух месяцев 
назад

4 3 4 7 5 4 0 2 5 4 6 3 2 7 4 9 5 1 2 0 0 4 29 30 0 0 4 3 6 1 7 3 10 6 2 3 1 4 10

более двух месяцев назад 7 6 8 7 10 10 0 8 7 5 9 6 5 10 6 5 8 4 9 0 0 7 51 51 0 0 7 6 10 4 10 6 12 8 3 8 3 11 10

вообще никогда не работал(-а) 1 0 2 3 1 0 0 3 1 1 1 1 2 3 0 0 1 0 2 0 0 1 8 6 0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1

затрудняюсь ответить 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

вопрос не задавался 87 89 86 80 81 85 99 86 86 89 81 90 91 80 90 80 86 95 85 100 100 86 0 0 100 100 86 88 82 92 81 89 77 84 92 86 93 85 75

©  ООО «инФОМ» 60



м
уж

чи
ны

ж
ен
щ
ин
ы

18
–3

0 
л
ет

31
–4

5 
л
ет

46
–6

0 
л
ет

ст
ар
ш
е 

60
 л
ет

ср
ед
не
е 
об
щ
ее

 и
 н
иж

е

ср
ед
не
е 
сп
ец
иа
л
ьн
ое

вы
сш

ее

на
 п
ит
ан
ие

 н
е 
хв
ат
ае
т;

 н
а 
пи
та
ни
е 
хв
ат
ае
т,

 
на

 о
д
еж

д
у,

 о
б
ув
ь 

– 
не
т

на
 о
д
еж

д
у 
хв
ат
ае
т,

 н
а 
кр
уп
ну
ю

 б
ы
то
ву
ю

 
те
хн
ик
у 

– 
не
т

на
 б
ы
то
ву
ю

 т
ех
ни
ку

 х
ва
та
ет

, н
а 
ав
то
м
об
ил
ь

– 
не
т;

 н
а 
ав
то
м
об
ил
ь 
хв
ат
ае
т

М
ос
кв
а

го
ро
д
а 

1 
м
л
н 
и 
б
ол
ее

го
ро
д
а 
от

 5
00

 т
ы
с.

 д
о 

1 
м
л
н

го
ро
д
а 
от

 1
00

 д
о 

50
0 
ты

с.

го
ро
д
а 
м
ен
ее

 1
00

 т
ы
с.

П
ГТ

, с
ел
о

на
ем

ны
е 
ра
б
от
ни
ки

, в
 т

.ч
. с

 н
еп
ол
но
й 

за
ня
то
ст
ью

 и
 р
аб
от
аю

щ
ие

 п
ен
си
он
ер
ы

пр
ед
пр
ин
им

ат
ел
и,

 с
ам

оз
ан
ят
ы
е

пе
нс
ио
не
ры

, у
ча
щ
ие
ся

, н
ер
аб
от
аю

щ
ие

 п
о 

д
ру
ги
м

 п
ри
чи
на
м

, з
ат
ру
д
ни
вш

ие
ся

б
ез
ра
б
от
ны

е 
и 
не
ра
б
от
аю

щ
ие

 п
о 
д
ру
ги
м

 
пр
ич
ин
ам

б
ез
ра
б
от
ны

е

го
су
д
ар
ст
ве
нн
ое

, с
 г
ос

. у
ча
ст
ие
м

ча
ст
но
е,

 Н
К
О

вы
ро
сл
и

с н
из
ил
ис
ь,

 н
е 
из
м
ен
ил
ис
ь

со
кр
ат
ил
и 

(в
 т

.ч
. о
тк
аз
ал
ис
ь 
от

 п
ок
уп
ок

)

не
 с
ок
ра
ти
л
и

пр
их
од
ил
ос
ь

не
 п
ри
хо
д
ил
ос
ь

тр
ат
ил
и

не
 т
ра
ти
л
и

не
т 
и 
не

 б
ы
л
о

не
 и
зм
ен
ил
ос
ь,

 у
л
уч
ш
ил
ос
ь

ух
уд
ш
ил
ос
ь 
не
зн
ач
ит
ел
ьн
о

ух
уд
ш
ил
ос
ь 
се
рь
ез
но

Доли групп 100 45 55 21 30 22 27 23 42 35 39 34 23 7 13 10 24 20 26 47 8 37 13 8 22 22 48 48 49 49 22 77 17 28 28 43 55 18 24

Б
ра
л
и 
в 
д
ол
г 
за

 п
ос
л
ед
ни
е 
д
ве

 н
ед
ел
и

Расходы на 
привычные 
товары 

и услуги за 
последние 

две недели…

Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
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предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 
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Как Вы думаете, в случае увольнения Вам лично, с Вашей квалификацией, опытом как быстро удастся найти работу? (Как Вы думаете, если Вы сейчас начнёте искать работу, Вам лично, с Вашей квалификацией, опытом как быстро удастся её найти?)
 (Вопрос задавался наемным работникам (в т.ч. с неполной занятостью и работающим пенсионерам), безработным и неработающим по другим причинам – отвечали 60% опрошенных.)

в течение 1-2 месяцев 26 28 26 47 41 17 3 19 26 31 17 29 40 33 33 27 29 25 20 45 0 6 40 38 45 46 22 32 24 30 27 26 24 29 34 20 25 36 24

в течение 3-6 месяцев 8 9 7 9 16 5 0 1 6 14 6 9 10 10 10 8 8 8 6 14 0 1 9 12 14 15 8 8 10 6 9 7 11 10 8 6 7 10 8

через 6 месяцев и больше 3 3 3 3 7 2 0 1 3 4 4 4 2 6 3 3 3 3 3 6 0 0 4 4 7 5 3 3 4 2 4 3 4 4 2 3 2 3 5

вообще не уверен(-а), что 
смогу найти работу

16 17 16 12 17 31 6 17 17 15 23 15 10 15 13 12 16 18 19 25 0 4 32 35 24 26 20 13 20 13 26 13 28 16 8 21 11 14 29

я не планирую искать работу 2 2 2 1 1 5 3 2 2 2 2 1 4 2 2 5 1 2 2 3 0 2 6 1 5 1 2 2 1 3 0 3 0 1 3 2 3 0 1

затрудняюсь ответить 4 5 4 3 6 8 1 4 5 4 3 6 3 1 4 5 5 5 4 7 0 1 8 9 5 6 4 5 4 4 4 4 5 4 4 5 4 4 4

вопрос не задавался 40 37 42 27 13 32 86 55 40 30 46 35 31 33 36 40 37 40 46 0 100 86 0 0 0 0 40 37 37 42 29 43 28 35 40 43 47 32 30

По сравнению с январём-февралём доходы от Вашего бизнеса, предпринимательской деятельности или самозанятости сейчас выросли, сократились, не изменились, или Ваш бизнес (работу, если Вы самозанятый) пришлось полностью остановить? 
(Вопрос задавался предпринимателям и самозанятым – отвечали 8% опрошенных.)

выросли 1 2 0 4 1 0 0 1 1 1 0 1 3 2 3 0 1 0 2 0 13 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 2 0 2 1 0

сократились 3 5 2 4 5 3 0 3 1 5 2 3 5 5 4 2 3 4 1 0 38 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 1 4 3 3 2 4 4

не изменились 2 3 1 5 1 2 0 1 1 2 0 1 5 1 3 3 1 1 1 0 22 0 0 0 0 0 1 2 1 3 1 2 0 1 2 2 3 0 0

пришлось полностью 
остановить бизнес (работу

2 3 1 3 2 3 1 2 2 3 2 2 3 1 2 4 2 2 3 0 27 0 0 0 0 0 3 1 2 2 3 2 4 4 0 2 1 4 4

затрудняюсь ответить 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

вопрос не задавался 92 87 96 85 91 92 99 92 94 89 95 93 84 91 88 91 93 93 93 100 0 100 100 100 100 100 91 93 93 91 93 92 94 89 92 93 92 90 92

Если сравнивать с тем, какой была ситуация в январе-феврале, как Вы думаете, что будет с доходами от Вашего бизнеса, предпринимательской деятельности или самозанятости в ближайшие три-четыре месяца: они вырастут, сократятся или не изменятся? 
Или бизнес (работу) придётся полностью остановить? (Если Вам удастся восстановить Ваш бизнес, предпринимательскую деятельность или самозанятость, то, по Вашим ощущениям, в ближайшие три-четыре месяца доходы от этой деятельности вырастут, 

сократятся или не изменятся по сравнению с тем, что было в январе-феврале? Или бизнес (работу) не удастся восстановить?)  
(Вопрос задавался предпринимателям и самозанятым – отвечали 8% опрошенных.)

вырастут 2 5 1 7 2 1 0 3 2 3 1 1 7 2 4 2 3 0 3 0 31 0 0 0 0 0 2 2 1 4 1 3 2 3 3 2 3 2 1

сократятся 2 4 1 2 3 3 1 1 2 3 1 3 4 5 2 3 2 4 1 0 30 0 0 0 0 0 3 2 3 2 1 3 1 4 3 1 1 3 4

не изменятся 2 3 1 3 2 2 0 1 1 2 2 2 3 1 2 3 2 1 2 0 23 0 0 0 0 0 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 3 1

бизнес (работу) придётся 
полностью остановить / 
бизнес (работу) не удастся 
восстановить

1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 3 1 0 1 0 0 9 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 1 1 2 0 1 0 1 2

затрудняюсь ответить 1 1 0 1 0 1 0 2 0 0 0 1 1 2 1 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0

вопрос не задавался 92 87 96 85 91 92 99 92 94 89 95 93 84 91 88 91 93 93 93 100 0 100 100 100 100 100 91 93 93 91 93 92 94 89 92 93 92 90 92
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Доли групп 100 45 55 21 30 22 27 23 42 35 39 34 23 7 13 10 24 20 26 47 8 37 13 8 22 22 48 48 49 49 22 77 17 28 28 43 55 18 24

Б
ра
л
и 
в 
д
ол
г 
за

 п
ос
л
ед
ни
е 
д
ве

 н
ед
ел
и

Расходы на 
привычные 
товары 

и услуги за 
последние 

две недели…

Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

За последние две недели кто-либо из Ваших окружающих, знакомых потерял работу, или Вы о таком не слышали? И если да, то примерно сколько человек в Вашем окружении потеряли работу?

я о таком не слышал(-а) 59 54 63 50 55 58 72 65 59 55 51 61 67 55 55 50 57 60 69 60 48 65 44 37 66 55 53 65 48 70 44 64 40 43 72 62 71 55 38

1-2 человека 12 11 13 13 11 14 11 8 13 13 12 13 12 14 15 15 16 12 6 12 12 14 6 6 11 14 12 12 14 10 11 12 10 15 10 12 11 15 12

3-5 человек 12 12 11 13 15 13 6 9 11 14 14 11 11 11 17 11 9 15 9 13 15 7 18 21 12 14 14 10 16 7 18 10 19 18 8 9 7 16 18

больше 5 человек 15 20 11 23 18 11 9 15 14 16 20 14 8 17 12 23 15 11 15 13 24 11 29 35 10 16 19 12 20 11 27 12 29 21 8 15 9 14 29

затрудняюсь ответить 2 2 2 1 1 4 2 2 3 1 2 1 2 3 2 1 3 1 2 1 2 3 3 1 1 1 2 2 2 2 1 2 2 3 1 2 2 0 3

Пол

мужчины 45 100 0 53 47 47 35 51 42 44 36 44 61 40 46 50 46 42 43 49 74 33 39 45 40 57 45 45 41 48 43 45 42 49 48 39 44 42 47

женщины 55 0 100 47 53 53 65 49 58 56 64 56 39 60 54 50 54 58 57 51 26 67 61 55 60 43 55 55 59 52 57 55 58 51 52 61 56 58 53

Возраст

18–30 лет 21 25 17 100 0 0 0 20 18 24 16 23 27 23 28 15 26 16 16 24 39 9 31 35 22 25 19 23 20 21 28 18 27 26 22 16 21 25 18

31–45 лет 30 31 29 0 100 0 0 21 27 39 27 31 35 28 31 35 29 33 26 43 34 10 42 37 42 46 29 32 33 27 37 27 39 35 28 28 25 32 39

46–60 лет 22 23 21 0 0 100 0 21 27 18 24 22 21 18 19 22 24 22 24 26 22 17 25 27 25 24 25 20 23 22 23 22 21 21 16 27 19 26 26

старше 60 лет 27 21 33 0 0 0 100 38 28 20 32 24 16 31 21 28 22 29 34 7 5 64 2 1 11 4 27 26 24 30 11 32 12 18 34 29 35 18 17

Социально-демографические группы
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Доли групп 100 45 55 21 30 22 27 23 42 35 39 34 23 7 13 10 24 20 26 47 8 37 13 8 22 22 48 48 49 49 22 77 17 28 28 43 55 18 24

Б
ра
л
и 
в 
д
ол
г 
за

 п
ос
л
ед
ни
е 
д
ве

 н
ед
ел
и

Расходы на 
привычные 
товары 

и услуги за 
последние 

две недели…

Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Какой у Вас уровень образования?

неполное среднее или ниже 5 7 4 6 4 2 9 23 0 0 6 5 5 7 1 3 4 7 9 3 7 8 3 3 2 4 5 5 5 5 4 5 4 4 6 5 6 2 5

среднее общее (школа) 14 15 13 15 11 13 19 63 0 0 17 14 9 9 13 6 11 11 25 9 13 20 16 18 6 12 18 11 14 14 16 14 16 12 12 17 16 13 11

начальное профессиональное 
(ПТУ, лицей и т.п.)

3 4 2 1 2 6 4 14 0 0 4 3 2 2 2 3 3 4 3 2 1 4 5 6 2 3 3 3 3 3 4 3 4 2 2 4 3 3 4

среднее специальное (ссуз, 
колледж, техникум, 
медицинское училище и т.п.)

42 39 44 37 38 50 43 0 100 0 46 42 34 23 32 46 42 48 46 41 32 46 45 38 42 40 44 39 43 41 50 40 50 46 36 44 40 46 42

незаконченное высшее 
(обучение в вузе без 
получения диплома)

3 3 3 8 4 2 0 0 0 9 3 3 4 4 8 2 4 1 2 3 7 2 4 5 1 4 3 4 3 3 4 3 4 4 2 3 2 4 4

высшее (диплом специалиста,
бакалавра, магистра и т.п.)

32 32 32 32 43 27 25 0 0 90 23 34 47 53 44 40 37 28 16 41 37 20 27 30 47 36 27 38 32 33 23 35 21 31 42 26 32 32 33

затрудняюсь ответить, отказ 
от ответа

0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Какое высказывание точнее всего описывает Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи)?

денег не хватает даже на 
питание

9 8 9 7 9 11 8 15 8 7 23 0 0 9 4 11 12 4 11 5 8 11 19 21 4 7 10 7 15 3 20 6 20 7 2 15 5 6 20

на питание денег хватает, но 
одежду, обувь купить не 
можем

30 23 35 24 27 30 37 32 35 22 77 0 0 24 26 30 30 33 29 24 16 38 37 41 24 24 34 25 40 19 39 27 43 34 13 38 23 28 47

на одежду, обувь денег 
хватает, но крупную бытовую 
технику без кредита купить не 
можем

34 33 34 38 35 32 30 31 34 35 0 100 0 28 31 28 32 40 36 39 28 30 26 26 40 37 34 35 31 37 32 34 30 38 31 32 36 44 22

на бытовую технику денег 
хватает, но автомобиль без 
кредита купить не можем

18 24 14 24 22 18 11 12 15 26 0 0 81 30 26 23 17 17 12 24 31 12 13 6 24 24 14 23 9 28 6 22 4 16 36 8 24 18 7

на автомобиль денег хватает 4 7 2 6 6 4 3 4 3 6 0 0 19 6 7 6 3 3 5 5 15 2 3 2 5 6 3 6 2 7 1 5 1 3 11 1 7 2 1

затрудняюсь ответить, отказ 
от ответа

5 5 5 2 2 4 11 6 6 4 0 0 0 3 6 3 6 3 7 3 1 8 2 4 4 1 5 4 4 6 2 6 2 2 7 5 6 2 3
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привычные 
товары 

и услуги за 
последние 

две недели…

Покупать 
в кредит, 

одалживать 
за последние 
две недели…

Сбережения…

Материальное 
положение за 
последние две 

недели…

Н
ас
ел
ен
ие

   
в 
ц
ел
ом

Пол Возраст Образование
Материальное 
положение

Тип населенного пункта Род деятельности

 Тип 
предприятия-
работода-

теля

Расходы 
в целом за 
последние 

две недели…

Сколько человек, включая Вас, проживает вместе с Вами в Вашей семье, в том числе детей?

живу один (одна) 20 19 20 18 8 17 37 26 20 17 23 18 16 19 23 19 17 24 18 13 17 32 10 10 14 11 14 25 17 23 13 22 14 14 20 24 24 17 13

двое 29 25 31 28 16 34 39 30 29 28 28 29 29 32 34 33 24 25 31 26 20 35 23 25 24 26 28 29 28 29 23 30 24 28 33 27 30 28 27

трое 23 25 21 25 32 20 12 20 20 27 20 23 28 26 20 22 28 22 18 27 25 15 27 25 26 30 24 23 23 23 24 22 26 26 23 20 21 24 25

четверо и более 28 29 27 30 43 29 11 23 31 28 28 30 27 23 22 26 29 29 32 34 38 17 40 40 36 33 33 24 32 25 40 25 36 32 23 29 25 30 35
затрудняюсь ответить, отказ 
от ответа

0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0

Тип населенного пункта

Москва 7 7 8 8 7 6 8 6 4 12 6 6 11 100 0 0 0 0 0 7 8 6 11 12 7 8 5 9 8 6 5 8 5 6 11 5 7 5 9

города 1 млн и более 13 14 13 19 14 12 10 9 10 20 11 12 19 0 100 0 0 0 0 15 20 10 11 10 14 17 10 18 13 14 8 15 9 17 15 10 14 14 13

города от 500 тыс. до 1 млн 10 11 9 7 11 10 10 5 11 11 10 8 12 0 0 100 0 0 0 8 11 10 15 17 8 9 9 10 11 9 10 10 9 9 12 9 9 7 14

города от 100 до 500 тыс. 24 24 23 29 23 25 19 18 24 27 26 23 20 0 0 0 100 0 0 24 22 23 26 25 24 25 25 22 27 20 26 23 26 24 23 24 21 26 28

города менее 100 тыс. 20 18 21 15 22 19 21 19 23 16 19 23 17 0 0 0 0 100 0 23 16 19 8 9 24 21 23 17 17 22 21 19 20 18 20 21 21 19 16

ПГТ, село 26 25 27 21 22 28 32 42 28 13 27 27 20 0 0 0 0 0 100 22 21 32 29 28 22 20 27 24 23 29 29 25 30 25 19 31 28 27 19
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Оценки и ожидания инфляции, роста цен
Как Вы считаете, каким был месячный уровень инфляции, рост цен в январе-феврале – высоким, умеренным или 

незначительным? Или цены совсем не росли?
высоким 21 22 21 22

умеренным 43 44 48 46

незначительным 16 16 14 15

цены совсем не росли 7 7 5 5

затрудняюсь ответить 14 11 11 12

Скажите, пожалуйста, за последние две недели Вы заметили или не заметили рост цен на какие-либо продукты, 
товары или услуги?

да, заметил(-а) 72 74 71 62

нет, не заметил(-а) 23 20 23 30

затрудняюсь ответить 5 5 6 8

Вы заметили рост цен только на некоторые, отдельные продукты, товары, услуги или на большинство? (Вопрос 
задавался только тем, кто заметил за последние две недели рост цен на какие-либо продукты, товары или услуги.)

только на некоторые, отдельные 36 35 31 26

на большинство 31 35 35 32

затрудняюсь ответить 5 4 5 3

вопрос не задавался 28 26 29 38

Давайте сравним уровень месячной инфляции сегодня с инфляцией в начале года (в январе-феврале). Как Вы 
считаете, какой сейчас уровень инфляции, рост цен?

заметно выше, чем в начале года 43 46 43 46

немного выше 32 34 32 30

примерно такой же 12 10 12 12

ниже, чем в начале года 1 1 2 1

инфляции вообще нет, цены не растут 3 2 2 3

затрудняюсь ответить 8 7 8 8

Как Вы думаете, каким будет уровень инфляции, рост цен через месяц?

заметно выше, чем сейчас 43 41 34 31

немного выше 23 24 25 26

примерно таким же 14 18 20 21

ниже, чем сейчас 1 1 4 4

инфляции, роста цен вообще не будет 3 3 4 4

затрудняюсь ответить 16 13 13 14

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. 
ДИНАМИКА ОТВЕТОВ РЕСПОНДЕНТОВ 
НА ЗАКРЫТЫЕ ВОПРОСЫ
(ТЕЛЕФОННЫЕ ОПРОСЫ 1-4)
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А через год каким будет уровень инфляции, рост цен?

заметно выше, чем сейчас 37 38 37 40

немного выше 16 16 16 18

примерно таким же 10 11 11 10

ниже, чем сейчас 3 3 4 3

инфляции, роста цен вообще не будет 3 3 3 3

затрудняюсь ответить 32 29 29 26

Потребительские настроения и поведение
Скажите, пожалуйста, Ваши расходы (расходы Вашей семьи) за последние две недели выросли, снизились или не

изменились?
выросли 52 53 49 48

снизились 7 10 13 10

не изменились 36 33 34 38

затрудняюсь ответить 6 4 4 5

Некоторые люди (семьи) за последние две недели сократили расходы на привычные продукты, товары и услуги 
или совсем отказались от каких-то покупок. А с Вами (Вашей семьёй) что-то подобное происходило или не 

происходило?
да, сократили расходы или отказались от покупок 28 44 46 49

нет, ничего подобного не происходило 70 54 53 49

затрудняюсь ответить 2 2 1 2

Кредитное поведение
Приходилось ли Вам (членам Вашей семьи) за последние две недели делать что-либо из следующего? (Любое 

число ответов.)

покупать что-либо в кредит, брать кредит в банке 5 4 5

брать микрокредит 1 1 2

одалживать деньги у знакомых 15 12 17

ничего из перечисленного делать не приходилось 80 83 77

затрудняюсь ответить 0 0 0

Сберегательное поведение
Если у Вас (Вашей семьи) есть сбережения, то за последние две недели их приходилось или не приходилось 

тратить?
сбережения есть или были, их приходилось тратить (в т.ч. полностью) 27 30 28

сбережения есть, тратить их не приходилось 32 33 28

сбережений нет 39 35 43

затрудняюсь ответить 1 1 1

Скажите, пожалуйста, на какую примерно долю сократились Ваши сбережения (сбережения Вашей семьи) из-за 
трат за последние две недели? (Вопрос задавался тем, кто тратил сбережения в последние две недели.)

менее чем на треть 9 11 8

от трети до половины 5 8 7

более чем наполовину 8 5 6

потратили все сбережения 5 5 6

затрудняюсь ответить 1 1 1

вопрос не задавался 72 70 72
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Если бы Вы (Ваша семья) вдруг лишились всех источников доходов, то на какое примерно время Вам (Вашей 
семье) хватило бы сбережений при сохранении нынешнего, привычного уровня жизни? (Вопрос задавался тем, у 

кого есть сбережения.)

менее чем на месяц 9 9 9

один-два месяца 18 20 17

три-четыре месяца 10 9 9

пять-шесть месяцев 4 6 5

более чем на полгода 11 10 8

затрудняюсь ответить 4 6 4

вопрос не задавался 44 41 49

Материальное положение
Как изменилось Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи) за последние две недели

– улучшилось, осталось на прежнем уровне или ухудшилось?
улучшилось 4 2 3 3

осталось на прежнем уровне 59 55 54 52

ухудшилось 36 42 43 44

затрудняюсь ответить 2 1 1 1

Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи) ухудшилось серьёзно или 
незначительно? (Вопрос задавался тем, чье материальное положение ухудшилось в последние две недели.)

ухудшилось серьёзно 16 20 21 24

ухудшилось незначительно 19 20 20 18

затрудняюсь ответить 1 2 2 1

вопрос не задавался 64 58 57 56

Из-за чего, по каким причинам ухудшилось Ваше материальное положение (материальное положение Вашей 
семьи) за последние две недели? (Вопрос задавался тем, чье материальное положение ухудшилось в последние две 

недели. Любое число ответов.)

я сам(-а) или кто-то из членов семьи полностью потеряли доход, работу 15 16 16

уменьшились доходы мои или других членов семьи 19 20 20

выросли расходы в семье 13 10 11

другие причины 6 6 8

затрудняюсь ответить 0 1 1

вопрос не задавался 58 57 56

Как Вы считаете, Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи) через месяц улучшится, 
останется на нынешнем уровне или ухудшится?

улучшится 9 12 11 15

останется на нынешнем уровне 38 43 47 48

ухудшится 36 32 26 23

затрудняюсь ответить 17 14 16 14

По Вашему мнению, Ваше материальное положение (материальное положение Вашей семьи) через месяц 
ухудшится серьёзно или незначительно? (Вопрос задавался считающим, что материальное положение их семьи через 

месяц ухудшится.)

ухудшится серьёзно 19 15 12 10

ухудшится незначительно 14 12 10 10

затрудняюсь ответить 3 4 3 3

вопрос не задавался 64 68 74 77
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Как Вы думаете, а что будет с Вашим материальным положением (материальным положением Вашей семьи) через
год: оно будет лучше, чем сейчас, хуже или примерно таким же?

лучше 20 22 23 23

хуже 17 18 18 17

примерно таким же 32 34 34 35

затрудняюсь ответить 31 26 25 25

Оценки положения дел в экономике
Несколько вопросов о ситуации в экономике России в целом. На Ваш взгляд, как изменится ситуация в экономике 

страны через месяц – улучшится, останется на нынешнем уровне или ухудшится?

улучшится 10 16

останется на нынешнем уровне 17 25

ухудшится 59 48

затрудняюсь ответить 14 11

По Вашему мнению, ситуация в экономике страны через месяц ухудшится серьёзно или незначительно?

ухудшится серьёзно 33 23

ухудшится незначительно 21 22

затрудняюсь ответить 5 3

вопрос не задавался 41 52

Как Вы думаете, а через год ситуация в экономике будет лучше, чем сейчас, хуже или примерно такой же?

лучше 21 25

хуже 28 27

примерно такой же 28 31

затрудняюсь ответить 23 17

Ситуация с работой и бизнесом
Род деятельности

работаю по найму, подрабатываю по найму 44 41 40 39

работаю на себя, т.е. предприниматель, самозанятый(-ая) 8 7 8 8

нахожусь на пенсии и работаю 7 9 8 7

нахожусь на пенсии, в том числе по инвалидности, и не работаю 28 28 28 30

учусь и не работаю 2 3 3 2

не работаю – безработный(-ая) или потерял(-а) работу 4 6 7 8

не работаю по другим причинам (скажите, по каким именно) 6 6 6 5

другое 2 1 1 1

затрудняюсь ответить 0 0 0 0

Скажите, пожалуйста, на предприятии или в организации какого типа Вы работаете? (Вопрос задавался 
работающим, подрабатывающим по найму и работающим пенсионерам.)

на полностью бюджетном, государственном 15 15 16 16

с частичным государственным участием 6 7 6 6

на частном, негосударственном 27 24 22 21

в некоммерческой организации 2 2 2 1

затрудняюсь ответить 2 3 3 2

вопрос не задавался 48 50 51 53
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Что из того, что я Вам сейчас перечислю, за последний месяц происходило с Вами на работе (на любом из Ваших 
мест работы, если у Вас их несколько)? (Вопрос задавался работающим, подрабатывающим по найму и работающим 

пенсионерам. Любое число ответов.)

уменьшили зарплату, другие выплаты 5 7 8 9

совсем перестали платить зарплату 2 2 2 1

отправили в отпуск за свой счёт 4 4 5 3

отправили в оплачиваемый отпуск 8 4 5 5

вынудили взять больничный 1 1 1 1

взял(-а) больничный добровольно из-за карантина 1 2 1 2

полностью или частично перевели на удалённую работу 10 12 10 11

самоизоляция с сохранением зарплаты* 1

взял(-а) больничный добровольно из-за болезни близких или собственной 
болезни*

1

другое 4 5 4 4

ничего из перечисленного не происходило 20 18 18 17

затрудняюсь ответить 0 0 0 0

вопрос не задавался 48 50 51 53

Как Вы думаете, а что из этого с большой вероятностью может произойти с Вами на работе (на любом из Ваших 
мест работы, если у Вас их несколько) в ближайший месяц? (Вопрос задавался работающим, подрабатывающим по 

найму и работающим пенсионерам. Любое число ответов.)

уменьшат зарплату, другие выплаты 8 9 7 8

совсем перестанут платить зарплату 3 1 2 1

отправят в отпуск за свой счёт 6 5 5 4

отправят в оплачиваемый отпуск 5 5 5 6

вынужденно отправят на больничный 1 1 1 1

возьму больничный добровольно из-за карантина 1 1 1 1

полностью или частично переведут на удалённую работу 7 8 8 6

уволят, сократят 5 4 5 5

выйду на рабочее место после окончания ограничительных мер* 1

другое 2 2 2 2

ничего из перечисленного не произойдёт 19 15 16 21

затрудняюсь ответить 4 5 3 2

вопрос не задавался 48 50 52 53

Вы сказали, что сейчас не работаете, потому что безработный(-ая), потеряли работу. Скажите, пожалуйста, а как 
давно Вы оказались без работы? (Вы сказали, что сейчас не работаете. Скажите, пожалуйста, а как давно Вы 

оказались без работы?) (Вопрос задавался безработным и не работающим по другим причинам.)

менее двух недель назад 1 0 0

от двух недель назад до месяца назад 3 2 1

от месяца до двух месяцев назад 2 2 4

более двух месяцев назад 5 6 7

вообще никогда не работал(-а) 1 1 1

затрудняюсь ответить 1 0 0

вопрос не задавался 88 88 87
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Как Вы думаете, в случае увольнения Вам лично, с Вашей квалификацией, опытом как быстро удастся найти 
работу? (Как Вы думаете, если Вы сейчас начнёте искать работу, Вам лично, с Вашей квалификацией, опытом как 

быстро удастся её найти?) (Вопрос задавался наемным работникам, в т.ч. с неполной занятостью и работающим 
пенсионерам, безработным и неработающим по другим причинам.)

в течение 1-2 месяцев 25 25 26

в течение 3-6 месяцев 9 9 8

через 6 месяцев и больше 4 3 3

вообще не уверен(-а), что смогу найти работу 17 18 16

я не планирую искать работу 2 3 2

затрудняюсь ответить 5 3 4

вопрос не задавался 38 39 40

По сравнению с январём-февралём доходы от Вашего бизнеса, предпринимательской деятельности или 
самозанятости сейчас выросли, сократились, не изменились, или Ваш бизнес (работу, если Вы самозанятый) 

пришлось полностью остановить? (Вопрос задавался предпринимателям и самозанятым.)

выросли 0 0 0 1

сократились 2 3 3 3

не изменились 2 1 2 2

пришлось полностью остановить бизнес (работу) 3 2 2 2

затрудняюсь ответить 0 0 0 0

вопрос не задавался 92 93 92 92

Если сравнивать с тем, какой была ситуация в январе-феврале, как Вы думаете, что будет с доходами от Вашего 
бизнеса, предпринимательской деятельности или самозанятости в ближайшие три-четыре месяца: они вырастут, 
сократятся, не изменятся? Или бизнес (работу) придётся полностью остановить? (Если Вам удастся восстановить
Ваш бизнес, предпринимательскую деятельность или самозанятость, то, по Вашим ощущениям, в ближайшие три-
четыре месяца доходы от этой деятельности вырастут, сократятся или не изменятся по сравнению тем, что было 

в январе-феврале? Или бизнес (работу) не удастся восстановить?)  (Вопрос задавался предпринимателям и 
самозанятым.)

вырастут 2 1 1 2

сократятся 2 2 2 2

не изменятся 2 2 3 2

бизнес (работу) придётся полностью остановить (бизнес (работу) не 
удастся восстановить)

1 1 1 1

затрудняюсь ответить 1 1 1 1

вопрос не задавался 92 93 92 92

За последние две недели кто-либо из Ваших окружающих, знакомых потерял работу, или Вы о таком не слышали?
И если да, то примерно сколько человек в Вашем окружении потеряли работу?

я о таком не слышал(-а) 71 64 60 59

1-2 человека 9 10 14 12

3-5 человек 8 10 11 12

больше 5 человек 9 13 13 15

затрудняюсь ответить 2 3 2 2

©  ООО «инФОМ» 70



Количество респондентов 1560 1543 1535 1529
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Социально-демографические группы
Пол

мужчины 45 45 45 45

женщины 55 55 55 55

Возраст

18–30 лет 18 16 19 21

31–45 лет 31 33 30 30

46–60 лет 27 24 25 22

старше 60 лет 24 28 26 27

Какой у Вас уровень образования?

неполное среднее или ниже 5 6 5 5

среднее общее (школа) 17 15 18 14

начальное профессиональное (ПТУ, лицей и т.п.) 4 4 3 3

среднее специальное (ссуз, колледж, техникум, медицинское училище и 
т.п.)

39 41 41 42

незаконченное высшее (обучение в вузе без получения диплома) 3 4 3 3

высшее (диплом специалиста, бакалавра, магистра и т.п.) 31 30 31 32

затрудняюсь ответить, отказ от ответа 0 0 0 0

Какое высказывание точнее всего описывает Ваше материальное положение (материальное положение Вашей 
семьи)?

денег не хватает даже на питание 6 9 9 9

на питание денег хватает, но одежду, обувь купить не можем 29 33 31 30

на одежду, обувь денег хватает, но крупную бытовую технику без кредита 
купить не можем

36 34 31 34

на бытовую технику денег хватает, но автомобиль без кредита купить не 
можем

21 16 18 18

на автомобиль денег хватает 4 4 6 4

затрудняюсь ответить, отказ от ответа 5 5 4 5

Сколько человек, включая Вас, проживает вместе с Вами в Вашей семье, в том числе детей?

живу один (одна) 17 18 19 20

двое 28 30 29 29

трое 22 20 21 23

четверо и более 32 31 31 28

затрудняюсь ответить, отказ от ответа 1 1 1 0

Тип населенного пункта

Москва 6 7 6 7

города 1 млн и более 15 13 14 13

города от 500 тыс. до 1 млн 10 11 10 10

города от 100 до 500 тыс. 23 23 22 24

города менее 100 тыс. 18 17 21 20

ПГТ, село 27 29 26 26

* Позиция была добавлена по результатам кодировки открытой позиции 
«другое» в 4-ом опросе.
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